

● NASZA ANKIETA

Karuzele i turecki miód

Tradycyjnie w początku września odbywa się odpust w Starym Boguminiu. Nawet w latach reżimu komunistycznego tutejsze odpusty przyciągały ludzi z szerokiej okolicy. Stary rynek pamiętający głębokie średniowiecze szczerze wypełniał tego dnia karuzele i huśtawki, które okalały „budy” - stoiska z lalocami, sercami z piernikami i przetrzynami odpustowymi drożdżami. Także ubiegłej niedzieli, pomimo nie najlepszej pogody, rynek tętnił odpustowym gwarem. „Co Pana (Pania) tu sprowadziło? Sentyment do tradycji, chęć sprawienia przyjemności dzieciom, przypadek?” - pytaliśmy.

ANNA KELLER: „Odpust to dla nas, wierzących, duże święto. Od dziecka przywykłam, że uroczystości się je obchodzą. Częścią tego święta jest właśnie odpustowy jarmark. Kiedy byłam mała, biegłam zawsze na karuzele i w turecki miód, który uwielbiałam i uwielbiam po dziś dzień. Teraz jednak kupuję na odpustcie laloczek już z własnym wnutrem. Ale one inaczej na to wszystko patrzę, odpust to dla nich nie nadzwyczajnego, słodczy i atrakcji jakoś dość na co dzień”.

KATARZYNA POLAK: „Mieszkałam po drugiej stronie granicy, przyszedłam tu z grupą koleżanek i kolegów. O, tak z ciekawości i dla zabawy, żeby jakoś spędzić niedzielę”.

MIECZYSLAW WICHEREK: „Ja też mogłbym powiedzieć to samo. Po prostu wybrałmiś się dzisiaj za Odrę, ale odpust jako taki nie specjalnie mi nie mowi”.

ANNA WASZUT: „Jestem tu z wnucami, bo chciały zobaczyć, czy przyjechały na odpust jakieś karuzele albo atrakcje. Sama bym nie przyszła, bo i po co?”

MIREK LEGERSKI i MARCELKA BACIKÓWNA: „Na odpustcie nam się podoba, ale początkowo nie chcieliśmy tu przychodzić. Jednakże nasze mamy i babcia Marcelki nalegały, więc poszliśmy z nimi. Ale nie żałujemy, bo jest całkiem fajnie”.

WIKTOR SZUMUK: „Dawniej to były odpusty! Tu, w Starym Boguminiu, ale także w Skrzczoniu, Lutyni Dolnej, Rychwałdzie - tam były w lipcu dwa odpusty, husycki i katolicki. Dziś to jest już tylko takie jak gdyby pielęgnowanie tradycji, bo ludzie przetrzynają atrakcji mają na drugim kroku pod dostatkiem. Ale dobrze, że tradycja odpustów dochowała się do dziś. Szkoda byłoby, gdyby się skończyła...”

ANNA JOZEFKOWA: „Kiedyś chodziłam na odpusty z rodzicami, potem sama, jeszcze później z dziećmi, teraz z wnucami. U nas w domu w dzień odpustu mama gotowała uroczysty obiad, na który zapraszało się najbliższą rodzinę. Po obiedzie były tradycyjnie kolacje. Na mszę świętą do kościoła w tym dniu wkładaliśmy jako dziecko, odkąd pamiętam, nowe pantofle i nową sukienkę. Z tego wnioskuję, że w moim domu naprawdę odpust był ważnym dniem. Pamiętam też, że na odpustcie mogłam sobie kupić wszystko, na co miałam ochotę. Zarówno rodzice, jak i wszystkie ciocie i wujkowie dawali mi tego dnia pieniądze”.

RENEK PETER: „Nic nie wiem bliższego o tradycji odpustów, bo jestem niewierząca, ale lubię różnego rodzaju karuzele. I lubię, jak ludzie się bawią, jak jest wesoło. Na odpustach jest niepowtarzalna atmosfera, która mnie fascynuje”. (Ib)

● POGODA

WTOREK - Zachmurzenie małe, możliwe przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień od 15 do 19 st. C, w nocy od 13 do 9 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane, przelotne opady. Temperatura w dzień od 14 do 18 st. C, w nocy od 11 do 7 st. C.

WSPANIAŁE NAGRODY FIRMY „ZELMER” DLA ZWYCIĘZCÓW

»Babski Festyn« w Bystrzycy

Sekcja Kobiet ZG PZKO przy współpracy z MK PZKO Bystrzyca zorganizowały w sobotę 6 września czwarty z kolei „Babski Festyn”, tym razem w Bystrzycy.

„Babski Festyn” to nie tylko zabawa, panie bowiem starają się za każdym razem swoje spotkanie urozmaicić czymś nowym i pozytywnym. W tym roku, można powiedzieć, ten zamiar udał im się podwójnie. Dzięki pozyskaniu wspaniałego sponsora - firmy Zelmer Bohemia, na festynie odbył się pokaz tej marki produktów, przydatnych w każdym gospodarstwie domowym. Do ogłoszonego po raz pierwszy konkursu na przetwory owocowe i warzywne firma ta ufundowała wspaniałe nagrody wartości ponad 20 tys. koron.

Bystrzycka uroczystość rozpoczęła się w godzinach przedpołudniowych specjalnie na tę okazję przygotowaną wystawą fotografii i rzeźb Karola Kaley, członka Klubu Twórców Ludowych przy ZG PZKO, oraz robot ręcznych członkin Klubu przy MK PZKO Bystrzyca.

„Babski Festyn” zagałi o godzinie 14.00 przedstawiciel MK PZKO Roman Wróbel oraz Henryka Zabińska, przewodnicząca Sekcji Kobiet ZG PZKO.

Oprócz wspomnianych już pokazów wyrobów firmy Zelmer na „Babskim Festynie” był jeszcze jeden pokaz. Józef Sikora przedstawił tu wyrob satelek jarzynowych, które panie oceniać mogły na miejscu; oprócz degustacji miały również możliwość kupna broszury z receptami.

Był program artystyczny, w którym wystąpiły zespoły miejscowe „Łączka”

Ciąg dalszy na str. 2



▲ Kucharz Józef Sikora prezentuje na „Babskim Festynie” wyrob satelek za pomocą robota kuchennego „Fenomen” firmy „Zelmer”.
 Fot. FRANCISZEK BALON

„KRATKA” i „SĘPTEJ” W LAURACH CIERLICKIEGO LATA FILMOWEGO
Młodzieżowe spotkania z X muzą

CIERLICKO (b) - Główna nagroda w kategorii debiutów wraz z 50 tys. koron przypadła na zakończonej w niedzielę 5. edycji Cierlickiego Lata Filmowego polskiemu reżyserowi Pawłowi Łoznińskiemu za film „Kratka”, zaś nagrodę publiczności i kwotę 20 tys. koron otrzymał czeski reżyser David Ondříjelek za film „Sęptej”. O laury imprezy, na którą złożył się również retrospektywny przegląd twórczości

Evalda Schorma i Krzysztofa Kieślowskiego, ubiegalo się siedem filmów.

W ciągu czterech dni maratonu filmowego obejrzeć można było w kinie „Sycboda” 20 z 22 zgłoszonych do przeglądu filmów produkcji polskiej, czeskiej i słowackiej. Ku zmartwieniu widzów i organizatorów nie dotarły do Cierlicka solennie przybiczane przez dystrybutorów dwa filmy czeskie, a mianowicie „Kamenny most” Tomáša Vorla i „Orbis pictus” Martina Šulíka. Powetowano sobie stratę na „Rejsje” Marka Piwońskiego, przebuju 1. edycji „Lata”, przywiezionym na przegląd przez samego reżysera. Obok niego przewinęli się przez cierlicką imprezę aktor Jan Kačer (zagrał w trzech filmach pokazywanych w ramach GLF), reżyserzy Jacek Blawut, Paweł Kezdzierski, Martin Müller i Michał Rossa, krytyk Jerzy Usztyński, w charakterze oficjalni bądź zwykli widzowie zasiadli na widowni konsul generalny RP w Ostrawie Bernard Błaszczak i konsul Piotr Szwarz, dyrektor Instytutu

Polskiego w Pradze Andrzej Jagodziński, cierlicki starosta Karol Cieślár, dyrektor Teatru Cieszyńskiego Roman Rozbříž, organizatorzy Lubuskiego Festiwalu Filmowego.

Seanse, zarówno te przedpołudniowe, jak i późnowieczorne (np. „Historie miłosne” Jerzego Stuha; prestiżowa nagroda Międzynarodowego Stowarzyszenia Krytyki Filmowej dla reżysera na zakończeniu w ub. tygodniu festiwalu w Wenecji) odbywały się przy komplecie, ba nawet nadkomplecie widzów; widownia liczy ok. 270 miejsc. Zamykając cierlicki przegląd filmowy „Zapomniane světo” reżysera Vladimíra Michálka ze znakomitym Bołkiem Polivák w roli głównej doczekał się z powodu ogromu zainteresowania dwóch seansów... Czegoś takiego w Cierlicku raczej się nie spotyka i nie ogląda. Organizatorzy się głowią, w jaki sposób wyjść w przyszłym roku z filmem na zewnątrz przyciasnej już sali kinowej.

Ciąg dalszy na str. 2

URNY Z PÓŁ BITEWNYCH I Z KATYNI

Blizny pamięci

CZEŚKI CIESZYŃ (st) - „Piasek klepsydry systematycznie odmierza czas, powoli i nieubłaganie zaciera też ślady jednej z najkrwawszych i najbardziej bezwzględnych wojen w dziejach ludzkości... Wszyscy winniśmy pamięć tym, którzy na drodze do wolności złożyli ofiarę najwyższą - swoje życie. Nie wolno zapominać o mogłach naszych rodaków rozszlanych w różnych zakątkach

Europy. Nie wolno zapomnieć o tych, którzy nawet grobu nie mają...” - powiedział prezes Koła Polskich Kombatanów w RC, Bronisław Firla, pod pomnikiem na Koneszycu podczas odbywającej się tu 6 września uroczystości związanej ze złożeniem urn z ziemią z pół bitewnych i z Katynia.

Ciąg dalszy na str. 2



▲ Z sobotnich uroczystości na Koneszycu. Fot. FRANCISZEK BALON

MIESZKAŃCY KOCOBĘDZA ZA SAMODZIELNOŚCIĄ
Czekają na decyzję MSW

CZ. CIESZYŃ (kor) - Większość mieszkańców trzech dzielnic Czeskiego Cieszyńska - Kocobędza, Ligiły i Podobory - opowiedziała się w sobotnim referendum za usamodzielnieniem się ww. dzielnic oraz powstaniem z dniem 1 stycznia 1998 roku nowej gminy Kocobędz. Ostateczna decyzja w tej sprawie należeć będzie jednak do czeskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Burmistrz Cz. Cieszyńska Bohumil Muroň poinformował „GL”, że do lokalu wyborczego, który mieścił się w Domu Kultury w Kocobędzu, przybyło w sobotę 532 osób z 775 uprawnionych do głosowania. Jak wynika z obliczeń ko-

misji wyborczej, której przewodniczył Rudolf Dulava, za usamodzielnieniem się Kocobędza opowiedziało się 466 wyborców, przeciwko zmianie dotychczasowego statusu kwosowało natomiast 66 osób. Z prawa do głosu nie skorzystało 243 elektorów.

„Wszystko przebiegło zgodnie z wymogami prawa, za samodzielnicią liczbą głosujących, bo przeciw swój głos za oddało 466 osób w momencie, gdy wystarczyło takich głosów niespełna 390... Czyli wszystko wskazuje na to, że od pierwszego słyszenia błądzimy się musieli z kocobędzianami pożegnać. Teraz pozostaje nam przesłać wszelką dokumentację do Urzędu Powiatowego w Karwinie, ten zaś musi najpóźniej do 30 września poinformować o wynikach referendum ministerstwo spraw wewnętrznych” - powiedział nam B. Muroň.

Przypominamy, że głównym powodem ogłoszenia referendum były spory mieszkańców wspomnianych miejskich dzielnic z Urzędem Miejskim związane z decyzją o wybudowaniu w Kocobędzu, niedaleko tutejszego przejścia granicznego z Polską, wydzielonego parkingu dla samochodów czekających na odprawę celną. Pod listem protestacyjnym przeciwko tej inwestycji kocobędzianie zebrali w lipcu ponad 450 podpisów.

PRZEDSIĘBIORCY W OSTRAWSKIM KONSULACIE GENERALNYM RP

O czesko-polskim biznesie

„Stowarzyszenie Biznesu Czesko-Polskiego 'Pro-Info' rejestruje obecnie ponad 160 firm, od tych najmniejszych rzemieślniczych po wielkie, zatrudniające dziesiątki pracowników, prowadzonych przez Zaolziańców” - powiedziała Danuta Przeczek, szefowa tego Stowarzyszenia. Dodaje, że na liście największych eksportatorów z Republiki Czeskiej znajduje się aż 8 firm zaolziańskich.

11 września przedstawiciele firm z Zaolzia spotkają się w ogrodzie Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie. Jest to pierwsza próba zintegrowania środowiska zaolziańskich przedsiębiorców, a przy okazji zapoznania ich z aktualny-

mi tendencjami w handlu czesko-polskim. Bernard Błaszczak, konsul generalny oraz Marian Ozimek, konsul handlowy zaprosili więc szereg znawców tej problematyki, m.in.: Jerzego Golisa, radcę handlowego, ministra pełnomocnego Ambasady RP w Pradze, Janusza Wiltoša, dyrektora Biura Prezydenta Miasta Katowice, Petra Vaňka, dyrektora Biura Prezydenta Miasta Ostrawy, Andrzeja Madeja, dyrektora generalnego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach.

Zaproszeni są również przedstawiciele urzędów celnych i urzędów finansowych naszego regionu. (mro)

ROZMOWY Z WATYKANEM

Ku konkordatowi

PRAGA - Ministerstwo spraw zagranicznych RC otrzymało polecenie, aby na drodze dyplomatycznej rozpoczęło rozmowy nt. stosunków Republiki Czeskiej i Watykanu - poinformował wczoraj premier Václav Klaus.

Zdaniem obserwatorów, rozmowy mogą prowadzić do uregulowania stosunków między państwem a Kościołem rzymskokatolickim i podpisania umowy międzynarodowej z Watykanem, która w niektórych krajach ma formę konkordatu. Zapewne zostanie ukończona również sprawa restytucji majątkowych. Jednakże „zawężanie problematyki jedynie do kwestii majątkowych byłoby uproszczeniem” - powiedział premier.

● Z KRAJU I ZE ŚWIATA

◆ Przewodniczący partii koalicyjnych uzgodnił, że budżet państwa musi nadal pozostać wyrównany (11)

◆ Szef czeskiej dyplomacji J. Zieleniec po raz pierwszy wręczył wczoraj w pałacu Czernińskim nową nagrodę za propagowanie dobrego imienia RC za granicą - Gratias Agit 1997 (11)

◆ Co najmniej 13 osób zginęło, a 30 zostało rannych w katastrofie kolejowej w południowo-zachodniej Francji.

◆ W Lipieku zamordowano korespondenta „Komsomolskiej Prawdy”

◆ Stacja MIR traci orientację wobec Słońca po kłopotliwej awarii generatora komputera pokładowego - poinformowało podmoskiewskie Centrum Kontroli Lotów.

◆ Papież Jan Paweł II zatwierdził fałszywą wersję katechizmu Kościoła katolickiego, która ma stanowić wzór dla wersji w językach narodowych.

OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

1 - 7 IX

Prezydent Polski, Aleksander Kwasniewski, złożył pozew w sądzie przeciwko redakcji „Życia” i Dziennika „Batoryckiego”...

Od pierwszego września br. mają obywatela Węgier i Bułgarii prawo wglądu do swoich teczek pochodzących z archiwów dawnej komunistycznej służby bezpieczeństwa.

Według policji francuskiej, kierowca prowadzący samochód, w którym zginęła księżna Diana... Podczas wizyty w Rosji prezydent Niemiec, Roman Herzog...

Adams Gerry, przywódca irlandzkiej partii Sinn Fein, przybył do USA w wizytę, podczas której spotkał się z przedstawicielami Izraelu i wpływowymi politykami.

Prezydent Polski, A. Kwasniewski, bawił w wizytę oficjalną w Portugalii.

Rosyjscy kosmonauci, Aleksander Lazutkin i Wasilij Czubajew, odpowiadali za kolizję stacji orbitalnej „Mir”...

Przydługie spotkanie z sekretarzem generalnym ONZ, Kofim Annanem, zakończyło się bez sukcesów...

Podczas ładowania na lotnisku w Kamboży, Phnom Penh, roztrzaskał się o ziemię wielki samolot pasażerski z 66 osobami na pokładzie...

W Pradze odbyła się międzynarodowa konferencja „Forum 2000” z udziałem 60 byłych polityków i polityk...

Osiem osób zginęło, w tym trzech terrorystów - samobójców, około 140 zostało rannych w kilku eksplozjach...

Stopa bezrobocia w RC osiągnęła rekordowych 4,6 proc. Co oznacza, że bez pracy jest 230 300 osób.

Na skutek wypadku w Turcji, podczas którego zderzył się czołowo dwa autobusy, zginęła 35 osób.

W wieku 87 lat zmarła matka Teresa z Kalkuty, charzmatyczna zakonnicą pochodzenia albańskiego.

Podczas tapnięcia w kop. „Łazy” w Orlewie zginął jeden górnik, a trzech zostało rannych.

W stolicy Litwy, Wilnie, odbyła się konferencja przywódców 12 państw Europy odwołujących się do prezydentów i premierów...

W Londynie odbył się pogrzeb tragicznie zmarłej księżny Diany.

Polka Agnieszka Zielińska została wybrana w Kijowie i Wicemissis Europy '97.

W trakcie miłogony przedwyborczego w paragrafikach miłośnicy Ciudad del Este zawiązała się trybuna. Zginęło przeszło 30 osób.

28-letni funkcjonariusz Służby Więziennej w Brzegu po powrocie ze służby zabił swoją matkę, żonę i 5-letnią córeczkę.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzące z satelitarnej serwisy informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej lub z „Magazynu PAP”.



▲ Błędowickie dożynki '97. Tańczący ZPT „Olza”... Dożynkowi gospodarze, państwo Urszula i Bogdan Suchanowicz.



▲ Błędowickie dożynki '97. Tańczący ZPT „Olza”... Dożynkowi gospodarze, państwo Urszula i Bogdan Suchanowicz.

Młodzieżowe spotkania...

Dokończenie ze str. 1

A propos widowni... Zdominował ją podobnie jak w latach poprzednich widok młodej, żywo reagującej na słowo i obraz, znającej się po czteroletniej znakomitej „cielarskiej” edukacji na rzeczy...

Zagadnięcie kilka minut po zakończeniu imprezy o swoje odczucia, dwóch członków sztabu organizacyjnego - Marek Michałek...

W scenie Polskiej TG, nie ukrywało zmęczenia, ale i radości i satysfakcji, że impreza była udana. Są przekonani, że kolejna będzie jeszcze lepsza.

»Dożynki Śląskie« w Błędowicach

Błędowickie dożynki PZKO liczą ponad 500 członków. Choć nie wszyscy są aktywni, niemniej wśród przetakowców tych sprawnionych od lat, pęchących w „Dożynki nad zwykłą miarę...”

Z POLSKI

Aleksander Kwasniewski do Jutra musi wnieść wadium w wysokości 201 200 zł w związku ze sprawą, wytoczoną „Życiu” i Dzienniku „Batorykiem”...

Zamiar utworzenia przez rząd spółki inwestycyjnej Skarbu Państwa z bankami mającymi udziały w przedsiębiorstwach sektora stołecznego...

Wrocławscy anestezjology wznowią pracę przetwarzaną w powołującej powołującej... W „Gazecie Wyborczej” pojawiło się ogłoszenie wykorzystujące tragedię księżnej Diany...

UROCZYSTOŚCI Z UDZIAŁEM ZAOLZIAN

Ku czci św. Melchiora

CZ. CIESZYŃ, CIESZYŃ (kor) - Ordynariusze diecezji ostrawsko-opawskiej i bielesko-żywieckiej, ks. bp Franćiszek Lobkowiec...

Jeżulita Melchior Grodziecki, który został podniesiony na ołtarz przez Jana Pawła II przed dwoma laty w ramach kanonizacji Męczenników Kościelnych...

Wierzę z Cz. Cieszyńska wyznaczył wraz z bp. Lobkowiecem i rektorem św. Melchiora w procesji od kościoła w Alejach, z katedry w Prawej Stronie...

Jaki powiedział nam wczoraj o Franćiszek Brządził (SJ) z parafii czesko-cieszyńskiej...

»Babski Festyn«...

Dokończenie ze str. 1

„Bystrzyca” oraz „Górcze” z Mostów k. Jabłonkowa. Wygodę dyskotekową dla młodych przygotował Leszek Sajdok.

Klub Kobiet MK PZKO oprócz własnej wystawy przygotował na festyn tańcystyczny bogaty bufet. Specjalnie był „bystrzycki gulasz”.

Górczki festynu były m. in. przez Goźki Jerzy Czap, Jadwigę i Władysława Oszedziłow z Cieszyńska. Nie spodziana dla organizatorów była przybyłość Klubu Wesołych Emerytek ze Skoczowa.

Do konkursu na przetwory owocowe i warzywne, którego inicjatorem był Józef Sikora, zgłoszono ponad 50 pozycji. Jury pod przewodnictwem J. Sikory, wybierając najciekawsze, było zgodne w określeniu najwyższych lok. Wśród 7 przegranych nagród najwyższą ocenę za przetwory owocowe uzyskała Anna Stłowińska ze Stonawy.

spóság na ...cebulę). Nagrodę specjalną przyznano Libie Szarowskiej z Czeskiego Cieszyńska za przetwory owocowe przygotowane w bardzo odkrywczy sposób.

Pogoda dopisała. Na widowni przeżyłoby, w końcu to „Babski Festyn” - ciekawa, udana impreza! (F. B.)

PRAWBORY W WIERUSZOWIE

Dziesiąt największych ugrupowań politycznych w Polsce wzięło udział w niedzielnych prawoborach w Wieruszowie, miejscowości znanej z tego, iż uzyskane w niej wyniki w poprzednich wyborach były zgodne z rezultatami ogólnokrajowymi.

Organizatorzy - Urząd Miasta i Gminy oraz Ośrodek Badań Wyborczych w Warszawie przygotowały 7 obwodów dla 10,5 tys. uprawnionych do głosowania mieszkańców. Przy frekwencji 52,49 proc. największą ilość głosów otrzymał Sojusz Lewicy

Demokratycznej (1924, li. 35,61 proc.). Kolejne miejsca zajęły AWSP - 1587 (29,37 proc.), Unia Wolności - 524 głosy (9,70 proc.), Ruch Odbudowy

Województwa - 424 głosy (7,85 proc.), Polskie Stronnictwo Ludowe - 273 głosy (5,05 proc.), Unia Prawicy Rzeczpospolitej - 254 głosy (4,7 proc.), Unia Pracy - 241 głosów (4,46 proc.), Krajowa Partia Emerytów i Rencistów - 92 głosy (1,7 proc.) oraz Narodowo-

Bloki górą

W ocenie naukowców, wszyscy ankietowani odnoszą się z rezerwą do tradycyjnych dogmatów chrześcijańskich. W miejsce tradycyjnych wierzeń pojawiły się nowe oczekiwania wobec Boga i religii.

Pustynia patagońska?

Dwie trzecie Patagonii podlegałyby erozji i zagrożone jest pustynieniem - poinformowali uczeni podczas pierwszych warsztatów międzynarodowych poświęconych Dolinie Patagońskiej, które odbywają się obecnie w Puerto Varas, 1000 km od stolicy Chile - Santiago.

Srodkowemu najbardziej wysuniętej części kontynentu południowoamerykańskiego nieznacznie jest przez polaryzacje w celu pozyskania ziemi i przez nadmierną hodowlę zwierząt na powierzchni około 108 mln ha. z czego 78 mln należy do Argentyny, reszta do Chile.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Jackson w potrzebie. Amerykańskie pismo „Penthouse” twierdzi w październikowym wydaniu, że Michael Jackson znajduje się w trudnej sytuacji finansowej.

Amalgamat do lamusa? Wysoki poziom zanieczyszczenia otowiem jest prawdopodobnie przyczyną wysokiego odsetka ubytków w zębach, zwłaszcza u dzieci żyjących w dużych miastach - wynika z badań uczonych z uniwersytetu Rochester w stanie Nowy Jork.

Nowy wymiar wiary. Coraz mniej Niemców wierzy w dogmaty religijne chrześcijaństwa. Jak wynika ze studium badawczego przeprowadzonego przez Uniwersytet Humboldta w Berlinie, tylko 21 proc. badanych osób zgodziło się z dogmatem, że „Bóg jest święty”; 13 proc. jest przekonanych, że „Bóg jest wszechmocny”; zaś 11 proc. wierzy w zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa.

Dom w Noverland został już zastawiony jako gwarancja dla banku w Kalfornii. Wydatki, związane z oskarżeniami gwiazdora muzyki pop o pedofilię, zniweczyły jego przynoszący spore zyski karierę, a „atrakcyjność” handlowa Jacksona szybko się załamała.

Ów, który jest przyczyną obniżania się ilorazu inteligencji i innych problemów zdrowotnych, wpływa również na osłabienie zębów. Wniosek taki wypływa z badań przeprowadzonych na szczurach. W badaniach szczurzym otowiem przed, w trakcie i po ciąży, łoh młode miały o 40 procent więcej ubytków w porównaniu ze szczurkami. Wymki matki dostawały wde nieskazoną.

zgodne z tym, co obserwuje się wśród dzieci zamieszkujących centra miasta. Najwyższy odsetek ubytków występuje na obszarach mających największe skażenie otowiem.

Dnia 9. 9. 1997 obchodzi swój zamyślony jubileusz 70-letnia urodzin nasza Kochana Mamusia, Teściowa, Babcia i Prabadnia

pani MARIA WRÓBLEWSKA

z Karwiny-Raju. Z tej okazji wiążanek serdecznych życzeń zdrowia, szczęścia, optymizmu życiowego, pogodnych i słonecznych dni w gronie najbliższych składają córka z mężem, syn z żoną oraz wnuki i prawnuk Tomaszek.

O-68



Dnia 10. 9. 1997 obchodzimy 70. rocznicę urodzin

śp. LEOPOLD PLACHTA

z Olbrachca, zaś 1. 10. 1997 wspomnimy 5. bolesną rocznicę Jego śmierci. Z bólem w sercu wspomniącą żoną, córką i synowicami

C 52/159

● KRONIKA RODZINNA

W głębokim żalu pograżeni zawiadamiamy, że dnia 7. 9. 1997 zmarł po ciężkiej chorobie w wieku 77 lat nasz Kochany Brat i Wujek

śp. JÓZEF FOLWARCZYŃSKI

z Hawierzowa-Błędogów. Ostatnie pożegnanie ze Zmarłym odbędzie się w czwartek 11. 9. o godz. 15.15 w kościele ewangelickim w Hawierzowie-Błędogów. Zasmucona rodzina.

B-190

W głębokim żalu pograżeni podajemy wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym smutną wiadomość, że dnia 6. 9. 1997 zmarła w wieku 83 lat nasza Ukochana Matka, Szewagierka, Ciocia i Kuzynka

śp. OLGA PAWLASOWA

zamieszkała w Karwinie-Nowym Mieście. Pożegnanie ze Zmarłą odbędzie się w czwartek 11. 9. 1997 w wąskim kręgu rodzinnym. Zasmucona rodzina.

C54/170

● CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

WTOREK 9 WRZEŚNIA

- NOVA:**
- 6.00 Śniadanie z Nową
 - 8.30 Fintstonowie (serial anim.)
 - 9.00 Nowakowie II (serial)
 - 9.25 Karuzela (teleturniej)
 - 9.50 Zaryżukij (teleturniej)
 - 10.18 Nova shopping
 - 10.20 Doktor z alpejskiej wioski II (serial)
 - 11.10 Picket Fences (serial)
 - 11.55 Historie Alfreda Hitchcocka (serial)
 - 12.20 Obywatelskie judo
 - 12.55 Dynastia (serial)
 - 13.45 Tak plynie czas (serial)
 - 14.30 Helena i jej chłopy (serial)
 - 14.55 Booker (serial)
 - 15.45 Beverly Hills 90210 (serial)
 - 16.38 Nova shopping
 - 16.45 A (talk show)
 - 17.25 Zerowa szansa (serial)
 - 18.20 Zaryżukij (teleturniej)
 - 18.50 Karuzela (teleturniej)
 - 19.20 Prognoza pogody
 - 19.25 Gumowiny
 - 19.30 DTW
 - 19.50 Wiadomości sportowe
 - 20.00 Sama przeciw losowi (serial USA)
 - 21.30 Właśnie dziś
 - 21.33 Magazyn sportowy
 - 21.50 Sprawa Bullitta (film USA)
 - 23.40 Zonaty z zobowiązaniami (serial)
 - 0.05 Seksy Zap (serial)
 - 0.30 A (talk show).
- TC 1:**
- 5.10 Kalendarium
 - 5.40 Do oporu
 - 5.15 Na listami telewizyjnym
 - 5.55 Telegazeta
 - 6.00 Studio 6
 - 9.00 Wiadomości
 - 9.05 Czułki
 - 9.30 Niech światło zawojuje mali
 - 9.40 AZ-quiz (teleturniej)
 - 10.05 Życie na zamku (serial)
 - 10.55 TV shop
 - 11.10 Do oporu (publicystyka)
 - 11.45 Jak się żyje czeskim czarnuchom
 - 12.00 Wiadomości
 - 12.05 Morawsko-śląski salon
 - 12.35 Reportaże TV Ostrawa
 - 13.10 Studio reporterów
 - 13.35 Kronika
 - 13.55 Przechadzka po dżicy (serial dok.)
 - 14.20 Animals
 - 14.35 Wszystko do domu i ogroźnie
 - 15.10 Simpsonowie (serial anim.)
 - 15.35 Dziewczyny taty (serial)
 - 16.00 Wiadomości
 - 16.05 Wiadomości ze świata
 - 16.15 Wyspy skarbowe (serial dok.)
 - 16.40 Studio 6
 - 17.30 Bujo, nie było (teleturniej)
 - 17.55 Prognoza pogody
 - 18.00 Report
 - 18.10 Trzy kłiszczyki tanecznicy (bajka)
 - 19.00 Wieczorynka
 - 19.09 Szczytówy dziesięć
 - 19.15 Wydarzenia, pogoda
 - 19.45 Bramki, punkty, sekundy
 - 19.55 Losowanie Sportu
 - 20.00 Tak, Masaryk (dok., 1/3)
 - 21.05 Czarne owce (publicyst.)
 - 21.25 Arena
 - 22.10 Wiadomości
 - 22.20 Przyjaciele (serial)
 - 22.45 Ogród (spokojnie folkowe)
 - 23.25 Na zaproszenie Iłdy Rakusanowej
 - 0.05 Wiadomości
 - 0.10 Powrót rebeliantów (film USA)
 - 1.40 Jazz Klub
 - 2.20 TV-shop
 - 2.30 Telegazeta
 - 2.35 Arena
 - 3.20 Telegazeta
 - 3.25 60"
 - 4.25 Telegazeta
 - 4.30 Magazyn policyjny.
- TC 2:**
- 7.35 Wiadomości TVS, 8.00 Euronews, 9.00 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 13.00 Możliwe, że przyjdzie również magik (pr. rozryw.), 13.55 Poradnik obywatelski, 14.15 Magazyn chrześcijański, 14.55 Odyseja Cousteau (dok.), 15.45 Auto-moto sport, 16.40 Disco Latino, 17.10 Uniwersytet TV, 18.10 Morawsko-śląski salon, 18.40 Reportaże TV Ostrawa, 19.15 Proszę wejść, 19.40 Aerobik z Barą, 19.45 Nie, we książki, 19.55 Wiadomości na ekranie, 20.00 Dotyk gwiazd (dok.), 20.45 Ukryte w depozycie, 21.00 21", 21.30 Euro, 21.50 Klub Nietoperz, 22.50 Klub Wycieczny, 23.30 Jazz Klub, 0.20 Kombajn, 0.50 21".
- PRIMA:**
- 6.45 Telegazeta, 6.55 Bataganiarz Niedbałek (serial anim.), 7.05 Wiki, czarownic i obrzytm (film anim.), 7.15 Blazen Elias (serial anim.), 7.30 Dobry wieczór, 8.10 Milagros (serial), 9.00 Akta '97, 9.15 Magazyn motoryzacyjny, 9.35 Magazyn dla pan, 10.45 Załóżmy się (pr. rozryw.), 11.35 Straszliwy bałwan (film USA), 13.05 Zar noży (serial), 13.55 Miaszczko Evening Shade (serial), 14.15 S.O.S., 16.40 Alno (serial), 17.30 Dobry wieczór, 18.00 Party, 18.50 Minuty regionu, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTW, 19.15 Akta '97, 19.30 Terno Plus, 20.00 Wyluch (komedia czeska), 21.30 Wiadomości, 21.35 Czeska, wieku lekarski (serial), 22.25 Inspektor Schimanski (serial anim.), 24.00 Straszny (serial), 0.50 Party.

- 9.00 Nowakowie II (serial)
 - 9.25 Karuzela (teleturniej)
 - 9.50 Zaryżukij (teleturniej)
 - 10.18 Nova shopping
 - 10.20 Savanna (serial)
 - 11.05 To morderstwo, napisała (serial)
 - 11.55 Na własne oko (publicystyka)
 - 12.30 Jędrzy pampasów argentyńskich (film dok.)
 - 12.55 Dynastia (serial)
 - 13.45 Tak plynie czas (serial)
 - 14.30 Helena i jej chłopy (serial)
 - 14.55 Booker (serial)
 - 15.45 Beverly Hills 90210 (serial)
 - 16.38 Nova shopping
 - 16.45 A (talk show)
 - 17.25 Zerowa szansa (serial)
 - 18.20 Zaryżukij (teleturniej)
 - 18.50 Karuzela (teleturniej)
 - 19.20 Prognoza pogody
 - 19.25 Gumowiny
 - 19.30 DTW
 - 19.50 Wiadomości sportowe
 - 20.00 Sama przeciw losowi (serial USA)
 - 21.30 Właśnie dziś
 - 21.33 Magazyn sportowy
 - 21.50 Sprawa Bullitta (film USA)
 - 23.40 Zonaty z zobowiązaniami (serial)
 - 0.05 Seksy Zap (serial)
 - 0.30 A (talk show).
- TC 1:**
- 5.10 Kalendarium
 - 5.40 Do oporu
 - 5.15 Na listami telewizyjnym
 - 5.55 Telegazeta
 - 6.00 Studio 6
 - 9.00 Wiadomości
 - 9.05 Czułki
 - 9.30 Niech światło zawojuje mali
 - 9.40 AZ-quiz (teleturniej)
 - 10.05 Życie na zamku (serial)
 - 10.55 TV shop
 - 11.10 Do oporu (publicystyka)
 - 11.45 Jak się żyje czeskim czarnuchom
 - 12.00 Wiadomości
 - 12.05 Morawsko-śląski salon
 - 12.35 Reportaże TV Ostrawa
 - 13.10 Studio reporterów
 - 13.35 Kronika
 - 13.55 Przechadzka po dżicy (serial dok.)
 - 14.20 Animals
 - 14.35 Wszystko do domu i ogroźnie
 - 15.10 Simpsonowie (serial anim.)
 - 15.35 Dziewczyny taty (serial)
 - 16.00 Wiadomości
 - 16.05 Wiadomości ze świata
 - 16.15 Wyspy skarbowe (serial dok.)
 - 16.40 Studio 6
 - 17.30 Bujo, nie było (teleturniej)
 - 17.55 Prognoza pogody
 - 18.00 Report
 - 18.10 Trzy kłiszczyki tanecznicy (bajka)
 - 19.00 Wieczorynka
 - 19.09 Szczytówy dziesięć
 - 19.15 Wydarzenia, pogoda
 - 19.45 Bramki, punkty, sekundy
 - 19.55 Losowanie Sportu
 - 20.00 Tak, Masaryk (dok., 1/3)
 - 21.05 Czarne owce (publicyst.)
 - 21.25 Arena
 - 22.10 Wiadomości
 - 22.20 Przyjaciele (serial)
 - 22.45 Ogród (spokojnie folkowe)
 - 23.25 Na zaproszenie Iłdy Rakusanowej
 - 0.05 Wiadomości
 - 0.10 Powrót rebeliantów (film USA)
 - 1.40 Jazz Klub
 - 2.20 TV-shop
 - 2.30 Telegazeta
 - 2.35 Arena
 - 3.20 Telegazeta
 - 3.25 60"
 - 4.25 Telegazeta
 - 4.30 Magazyn policyjny.
- TC 2:**
- 7.35 Wiadomości TVS, 8.00 Euronews, 9.00 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 13.00 Możliwe, że przyjdzie również magik (pr. rozryw.), 13.55 Poradnik obywatelski, 14.15 Magazyn chrześcijański, 14.55 Odyseja Cousteau (dok.), 15.45 Auto-moto sport, 16.40 Disco Latino, 17.10 Uniwersytet TV, 18.10 Morawsko-śląski salon, 18.40 Reportaże TV Ostrawa, 19.15 Proszę wejść, 19.40 Aerobik z Barą, 19.45 Nie, we książki, 19.55 Wiadomości na ekranie, 20.00 Dotyk gwiazd (dok.), 20.45 Ukryte w depozycie, 21.00 21", 21.30 Euro, 21.50 Klub Nietoperz, 22.50 Klub Wycieczny, 23.30 Jazz Klub, 0.20 Kombajn, 0.50 21".
- PRIMA:**
- 6.45 Telegazeta, 6.55 Bataganiarz Niedbałek (serial anim.), 7.05 Wiki, czarownic i obrzytm (film anim.), 7.15 Blazen Elias (serial anim.), 7.30 Dobry wieczór, 8.10 Milagros (serial), 9.00 Akta '97, 9.15 Magazyn motoryzacyjny, 9.35 Magazyn dla pan, 10.45 Załóżmy się (pr. rozryw.), 11.35 Straszliwy bałwan (film USA), 13.05 Zar noży (serial), 13.55 Miaszczko Evening Shade (serial), 14.15 S.O.S., 16.40 Alno (serial), 17.30 Dobry wieczór, 18.00 Party, 18.50 Minuty regionu, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTW, 19.15 Akta '97, 19.30 Terno Plus, 20.00 Wyluch (komedia czeska), 21.30 Wiadomości, 21.35 Czeska, wieku lekarski (serial), 22.25 Inspektor Schimanski (serial anim.), 24.00 Straszny (serial), 0.50 Party.

● teatr

SCENA POLSKA - CZ. CIESZYŃ - Szczęśliwy wydarzenie (9, godz. 13.00, 19.00).

● kina

ORLOWA - Wszehświat: Lady i Tramp (9, 10, godz. 16.00). Wspaniała lata pod psa (9, 10, godz. 17.45). Con Air (9, 10, godz. 20.00). **KARWINA - Reflex:** Cierlickie Lato Filmowe: 9. 9. dzień polski: godz. 17.00 - Kralica, Krok, godz. 20.00 - Nocne graffiti, 10, 9. siobski dzień: godz. 17.00 - Modre z nieba, godz. 20.00 - Orbis pictus, Centrum: Prywatna rozpuszta (9, 10, 17.45, 20.00). **HAWIERZÓW - Centrum:** Lady i Tramp (9, 10, godz. 15.30). Niebezpieczna szybkość 2: Ingerencja (9, 10, godz. 9.00, 17.45, 20.00). Świt: Starość nie rdzewieje (9, 10, godz. 17.45). Cztery pokoje (9, 10, godz. 20.00). Huninek to załawni (10, godz. 10.00). **CIERLICKO - Wolność:** Do niebia (10, godz. 18.00). **CZESKI CIESZYŃ - Central:** Mikrokosmos (9, godz. 17.30). Replis (9, godz. 19.45). **TRZY-NIEC - Kosmos:** Double Team (9, 10, godz. 17.30). Morderstwo w Białym Domu (9, 10, godz. 20.00).

● co, gdzie, kiedy

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - Klub Kobiąt oraz Klub Seniora zapraszają na spotkanie w środę 10. 9. o godz. 17.00 do Domu PZKO. W programie panie mają rozliczenia z dożnyk.

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Emerytów przy MK PZKO zaprasza na "Gulaszówkę" do Sobieszowic we czwartek 11. 9. Zbiórka na dworc autobusowym w Hawierzowie o godz. 11.30.

HAWIERZÓW-SUCHA ŚRĘDNIA - MK PZKO zawiadamia uczestników zgłoszonych na wycieczkę w sobotę 13. 9. o trasie przejazdu autobusu. Pierwszy przystanek "Tocna" o godz. 7.00 w Suchej Średniej, każdy następny przystanek o 10 min: Świętlica PZKO, Balon, Rondol, Jitfienka" w Hawierzowie.

PITS "BESKID ŚLĄSKI" i KPNI.

zapraszają na wycieczkę na Praszywo. Odjazd z Cieszyńska do Gnojnika dnia 11. 9. o godz. 7.40.

KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW - TNP zaprasza wszystkich nauczycieli emerytów i członków KNE na "Pożegnania lata", które odbędzie się w sobotę 27 września br. W programie jest zwiedzanie browaru w Cieszynie (Polska) przed południem, po południu piknik w parku K. Siłwi w Bystrzycy. Spotykamy się w Cieszynie na ul. Zamkowej o godz. 9.30. Można się zgłaszać tylko na imprezę przed południem lub tylko po południu. Autobus dla uczestników popołudniowego spotkania będzie podstawał w Alejkach koło sauny w Cz. Cieszynie. Zgłoszenia tel. u pani Wandy Szarowskiej nr. 0659/35 20 97. Impreza odbędzie się bez względu na pogodę i bezplatnie.

UWAGA CZŁONKOWIE TNP - Przyjmujemy, że impreza jesienią odbędzie się w sobotę 27. 9. W części przedpołudniowej ekskursja w browarze Brackim (polski Cieszyń) i wykład pana Walickiego o historii miasta, po południu od godz. 14.00 piknik i spotkanie towarzyskie w parku PZKO w Bystrzycy. (W programie występ "Łączki", "Bystrzycy", kapeli "Górali" z Mostów). Zbiórka wszystkich uczestników o godz. 10.00 przed browarem Brackim w godz. 10.00 - ul. Zamkowa (pod wież Piastowską). Ogniskowi TNP proszeni są o podanie dokładnej listy uczestników do środy 10. 9. pod nr. tel. 0659/21350, PSP Trzy-niec 6 dr. Wróbel.

ZG MACIERZY SZKOLNEJ zaprasza w sobotę 13. 9. o godz. 13.00 na "Bagnickie festyn szkolny", który odbędzie się przy starej szkole na Bagniku.

CIERLICKO-KOJCELEC - MK PZKO zaprasza na Raj Rowerowy im. Żwirki i Wigury dnia 13. 9. Prezentacja przed Domem Pogodki o godz. 13.00.

UWAGI! Druga wycieczka na Litwę dla wszystkich zainteresowanych odbędzie się w dniach 3. 10. - 7. 10. 1997. Zwiędzamy Drukieniki, Troki, Wilno, Świętany Kwono. Informacje u p. J. Rzywary nr. tel. 0659/24714 lub każdą środę od 17.00 do 19.00 w Domu Polskim na Kościelcu nr. tel. 0659/732390.

● dni poselskie

WAWRZYŃCIE FÓJCIK, POSEŁ DO PARLAMENTU RC zaprasza na dzień poselski, który odbędzie się w środę 10 września o godz. 17.00 w auli nowej szkoły podstawowej w Cierlicku.

● spotkania

UWAGA ABSOLWENCI SZKOŁY HANDLOWEJ W CIESZYŃ! Spotkanie absolwentów z obu stron Olzy jest w czwartek 11. 9. 1997 w saloniku hotelu "Piast" o godz. 14.00. Dla maturzystów z roku 1947 będzie w ramach tego spotkania Zjazd Jubileuszowy - 50 lat po maturze. Spotkamy się już o godz. 13.00. Do zobaczenia.

OFERTA DLA DOROSŁYCH I DZIECI

Po książkę na jarmark

Biblioteka Regionalna oraz Urząd Miejski w Karwinie urządzają trzeci już edycję Jarmarku Książki.

W piątek 12 września od godz. 8.00 do 18.00 na Ryнку Masaryka otwarte będzie stoiska z książkami czeskimi, polskimi oraz słowackimi zarów-

no dla dzieci, jak i dorosłych czytelników. Oprócz najnowszych pozycji dostępnych obecnie na rynku księgarskim będzie można zakupić też po symbolicznej cenie egzemplarze z przeczony czy książki pochodzące z antykwariatów. Na jarmarku zaprezentuje się 8 sprzedawców oferujących bogatą ofertę książkową, będzie też stoisko prowadzące sprzedaż pomocy szkolnych i przyborów plastycznych.

Po południu przygrywać będzie na jarmarku kapela cymbałowa z Czes-

Do przesył kół PZKO

ZG PZKO prosi przesyłać niżej wymienionych kół o natychmiastowe przesłanie list delegatów na XVIII Zjazd PZKO.

W powiecie frydecko-misteckim chodzi o kół: Nydek-Głuchowa, Gnojnik, Ligotka Kameralna, Boco-nowice, Bukowiec, Jasieniec, Lomna Górna, Nawica, Juki, Niebory, Kojkowice, Rapska i Wędrnia.

W powiecie karwinińskim: Cz. Cieszyń-Park, Sikory, Siblica, Stanisławowice, Rudół, Szonychel, Wierzniońcowa, Zbielcice, Hawierzów-Centrum, Cierlicko-Grodziszcz, Dątinie Dolne, Karwinia-Henryk, Karwinia-Nowy Jork, Karwinia-Raj, Stonawa i Mistrzowice.



▲ Oddział Literatary Biblioteki Regionalnej w Karwinie urządził w piątek 5 września wspólnie z Radą Polaków w RC promocję najnowszej książki Anieli Kupiec. Z autorką „Potanego żywobicia” można się spotkać w budynku Polskiej Szkoły Podstawowej w Karwinie-Fryszta. Zaním jeszcze rozpoczęła się ta sympatyczna impreza, na autograf Anieli Kupiec czekała już spora kolekcja miłośników jej twórczości. W spotkaniu udział wzięli również autor przepięknych ilustracji do „Potanego żywobicia”, Tadeusz Wratny.

Tekst i zdjęcie: FRANCISZEK BALON

GŁOS LUDU

◆ Gazeta Polaków w Republice Czeskiej ◆ W wydawnictwie „Olza” w ul. Świdry 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC ◆ Redakcja kolegium ◆ Redaktor naczelny: Władysław Biko; zastępcy red. naczelnego: Henryka Bittmar, Bogusław Kryżanek ◆ Adres redakcji: 709 29 Ostrawa, działość 6607242, 6607256; faks: 6607252 ◆ Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostrawie w (w porządku godzinach pod nr. biurowym 6607252) czynna jest sekretaria automatyczna, w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, w czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze „Contact” przy ul. Świdry 3 w Cz. Cieszynie; w Oddziale Literatary Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Fryszta (na rynku) w godzinach otwarcia; w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firmy AD SERVICES, ul. Sileńskich 18, Cz. Cieszyń ◆ Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty ◆ Kolorporyte PNS ◆ Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostrawa ◆ Druk TP - drukarnia periodyków Ostrawa, s. a. ◆ Reklamodawcy i zdjąć nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skrótów, adnotacji, przereklamowania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych.

Nr indeksu 42501

ŚRODA 10 WRZEŚNIA

■ NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nową
- 8.30 Fintstonowie (serial)

